
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Fabrizio Manduca

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Ing. Santaniello Roberta

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

804 17/10/2023 6 0

Oggetto: 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 6 "Salute", Componente 2 - Investimento 
1.3, sub-investimento 1.3.1. (b) recante "Adozione e utilizzo del fascicolo sanitario elettronico da 
parte delle regioni". Approvazione Piano dei Fabbisogni e adesione Accordo quadro Consip ID 
2365 - Sanita' Digitale - Sistemi Sanitari e Servizi al Cittadino. CUP Progetto 
B29B22001420006.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE

PREMESSO che

a) con il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 è stato istituito uno Strumento del-
l’Unione europea a sostegno della ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;

b) con il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 è stato stabilito il Qua-
dro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

c) con Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 è stato ap-
provato il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza (Recovery and Resilience Facility – RRF), perno della
strategia di  ripresa post pandemica dell’Unione Europea (UE) finanziata tramite "Next  Generation EU"
(NGEU) ad integrazione del Quadro finanziario pluriennale dell'Unione Europea (QFP) 2021-2027, preve-
dendo che ciascuno Stato membro presenti alla Commissione europea un Piano Nazionale per la Ripresa
e la Resilienza (PNRR), per definire un programma di riforme e investimenti fino al 2026 ed ottenere così
le risorse assegnate sotto forma di prestiti e/o sovvenzioni;

d) il 30 aprile 2021 l’Italia ha ufficialmente trasmesso il testo definitivo del PNRR alla Commissione europea
(CE), trasmesso il 4 maggio 2021 anche al Parlamento italiano;

e) in data 13 luglio 2021 il Consiglio dell’Economia e delle Finanze dell’UE (ECOFIN) ha approvato il PNRR
italiano, con decisione di esecuzione del Consiglio n. 10160-2021;

f) ai sensi del Decreto – Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimen-
to delle procedure”, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, la Regione Campania
risulta Soggetto Attuatore degli investimenti del PNRR e del PNC;

g) il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i. relativo all’assegnazione
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi del PNRR e corrispondenti mile-
stone e target, individua il Ministero della Salute quale Amministrazione titolare della Missione 6 destinan-
do la somma di € 15.625.541.083,51 tra le due componenti:

- C1. Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale - Affida-
ta al Coordinamento del Ministero della Salute per il tramite dell’Agenas;

- C2. Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale - Affidata al coordinamento
diretto del Ministero della Salute;

h) la citata componente C2 “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale” prevede
l’investimento 1.3.1 Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elabora-
zione, l’analisi dei dati e la simulazione (Fascicolo Sanitario Elettronico) per uno stanziamento complessivo
di euro 1.379.989.999,93, prevedendo tre linee di attività, relative a:

1. repository centrale, digitalizzazione documentale, servizi e interfaccia user-friendly;

2. adozione e utilizzo del Fascicolo Sanitario Elettronico da parte delle Regioni;

3. utilizzo delle risorse relative ai progetti già in essere del sistema tessera sanitaria e dell’Infra-
struttura di interoperabilità nazionale INI, nonché del Fondo investimenti per il Fascicolo Sa-
nitario Elettronico per gli anni 2018-2021;

i) Il Decreto della Presidenza dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale del 8 agosto
2022, pubblicato in G.U. n.232 del 4 ottobre 2022, ha provveduto a stabilire gli impegni in capo ai
soggetti attuatori e ad assegnare le risorse territorializzabili riconducibili alla linea di attività M6 C2
1.3.1(b) “Adozione e utilizzo Fascicolo Sanitario Elettronico da parte delle regioni”, a regia del Mini-
stero della Salute e  con soggetto attuatore il Dipartimento per la trasformazione digitale, nell’ambito
dell’investimento PNRR M6 C2 1.3. per un importo complessivo pari a euro 610.389.999,93:



- di cui euro 299.300.000,00 per il potenziamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi sanitari;

- di cui euro 311.089.999,93 per aumentare le competenze digitali dei professionisti del sistema
sanitario;

j) il soprarichiamato Decreto ha destinato alla Regione Campania, nell’ambito delle due linee di attività
del sub-investimento 1.3.1, risorse pari a:

- € 34.164.037,00 per il potenziamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi sanitari;

- € 34.562.098,99 per il potenziamento delle competenze digitali dei professionisti del si-
stema sanitario;

PREMESSO, altresì che

a) la Delibera di Giunta n.135 del 21.03.2023 ha, tra gli altri:

-  preso atto del Decreto della Presidenza dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale
del 8 agosto 2022, pubblicato in G.U. n.232 del 4 ottobre 2022;

-  programmato l’importo complessivo di 68.726.135,99 a valere sulle risorse assegnate con il men-
zionato  DPCM  del  08.08.2022  nell’ambito  dell’investimento  PNRR  M6  C2  1.3,  di  cui  €
34.164.037,00  per  l’attuazione  del  Piano  di  Adeguamento  Tecnologico  regionale  ed  €
34.562.098,99 per l’attuazione del Piano Operativo per l’incremento delle competenze digitali, en-
trambi approvati dal Dipartimento per la trasformazione digitale e dal Ministero della Salute;

-  demandato all’Ufficio Speciale Grandi Opere in raccordo con la Direzione Generale per la Tutela
della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale e con l’Ufficio Speciale per la Cre-
scita e la Transizione Digitale, gli adempimenti necessari per l’attuazione del Piano Operativo per
l’incremento delle competenze digitali; 

CONSIDERATO che

a) in base all’art. 1 comma 449, della L. 296/2006 e s.m.i. tutte le Amministrazioni statali, centrali e peri -
feriche, sono tenute ad approvvigionarsi, nel rispetto del sistema delle convenzioni, di cui agli articoli
26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e s.m.i., e 58 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, utiliz-
zando le Convenzioni Quadro;

b) la Consip S.p.A. ha espletato una Gara a procedura aperta per la conclusione di un Accordo quadro
avente ad oggetto l’affidamento di servizi applicativi e l’affidamento di servizi di supporto in ambito
“Sanità digitale – Sistemi Informativi sanitari e Servizi al Cittadino” per le Pubbliche Amministrazioni
del SSN – ID 2365;

c) il lotto 6 del succitato Accordo quadro è destinato alle Pubbliche Amministrazioni del SSN – Centro
Sud;

d) tale A.Q. è disponibile sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico delle Pubbliche Ammini-
strazioni MePa;

e) il R.T.I. Aggiudicatario è costituito dall’impresa mandataria KPMG ADVISORY S.p.A. e le mandanti -
EY ADVISORY S.P.A., FONDAZIONE POLITECNICO DI MILANO, MCKINSEY &COMPANY INC.
ITALY, P.A. ADVICE S.p.A.;

f) il CIG originario identificativo dell’Accordo Quadro per il lotto 6 è il n. 90305884F7;

g) le modalità di adesione all’Accordo Quadro di cui trattasi prevedono la stipula di un Contratto Esecuti-
vo con il RTI aggiudicatario previo espletamento di una serie di fasi procedurali quali:

• la redazione, anche con il supporto del Fornitore, di un “Piano dei Fabbisogni” contenente le
indicazioni relative ai servizi che si intende realizzare;

• la predisposizione da parte del Fornitore di un “Piano Operativo” che raccolga e dettagli le
richieste dell’Amministrazione contenute nel “Piano di Fabbisogni” formulando una propo-



sta tecnico/economica secondo le modalità tecniche ed i listini previsti nell’Accordo Quadro
citato;

• la stipula del “Contratto Esecutivo”, di cui il Piano Operativo costituisce allegato, che defini-
sce i termini e le condizioni che, unitamente alle disposizioni contenute nell’Accordo Qua-
dro e suoi allegati, regolano l’erogazione in favore della Amministrazione da parte del For-
nitore del servizio.

RILEVATO che 

a) la Regione Campania, concordemente a quanto previsto dal PNRR rispetto alla Missione 6 C2, In-
vestimento 1.3, sub-investimento 1.3.1, ha proceduto ad adottare con DGR n. 135/2023 il “Piano
Operativo per l’incremento delle competenze digitali”, nelle sue componenti di Formazione e Comu-
nicazione, in relazione al raggiungimento dei target previsti in merito all’alimentazione e adozione
del FSE;

b) per l’attuazione del predetto Piano Operativo, la Regione Campania, intende avvalersi di servizi di
supporto in ambito Sanità Digitale attraverso l’adesione all’Accordo quadro Consip sopraindicato;

c) si è proceduto alla predisposizione del “Piano dei Fabbisogni” connesso al “Piano Operativo per l’in-
cremento delle competenze digitali”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

d) allo  stato  la  funzioni  di  RUP risulta  svolta  direttamente  dal  Dirigente  ratio  materia  dello  Staff
60.06.94 a cui risulta assegnato l’investimento nell’ambito dell’organizzazione dell’US Grandi Opere
– PNRR;

e) con nota prot. n.494425 del 16.10.2023 ed ai fini dei successivi provvedimenti il Dirigente dello Staff
60.06.94 ha comunicato il completamento dell’attività istruttoria propedeutica all’adesione al suddet-
to Accordo Quadro proponendo l’approvazione del  “Piano dei  Fabbisogni”  oggetto  del  presente
provvedimento;

VISTI 

- Tutti gli atti ed i provvedimenti richiamati in narrativa;

- Il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021;

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 settembre 2015, n.178, recante “Regola-
mento in materia di Fascicolo sanitario elettronico” che disciplina il Fascicolo Sanitario Elettroni-
co (FSE) e ne definisce contenuto, finalità, modalità di alimentazione e di accesso;

- Il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazio-
nale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose, convertito
con modificazioni in Legge 29 dicembre 2021, n. 233”;

- Il Decreto-legge 30 aprile 2022, n.36 “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano naziona-
le di ripresa e resilienza, convertito in Legge 29 giugno 2022, n.79;

- Il Decreto del Ministero della Salute 18 maggio 2022 “Integrazioni dei dati essenziali che com-
pongono i documenti del Fascicolo sanitario elettronico;

- Il Decreto del Ministero della Salute 20 maggio 2022 “Adozione delle Linee guida per l’attuazio-
ne del Fascicolo sanitario elettronico”.

RITENUTO, 



a) voler aderire ai servizi previsti nell’ “Accordo quadro di servizi applicativi e l’affidamento di servizi di
supporto  in  ambito  “Sanità  digitale  –  Sistemi  Informativi  sanitari  e  Servizi  al  Cittadino”  per  le
Pubbliche Amministrazioni  del  SSN – lotto  6,  id 2365 per l’attuazione del  “Piano Operativo  per
l’incremento delle competenze digitali della Regione Campania”;

b) dover approvare il “Piano dei Fabbisogni” del “Piano Operativo per l’incremento delle competenze
digitali” nelle sue componenti di Formazione e Comunicazione, in relazione al raggiungimento dei
target  previsti  in  merito  all’alimentazione  e  adozione  del  FSE,  predisposto  dall’Ufficio  Speciale
Grandi Opere in raccordo con la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento
del Sistema Sanitario regionale, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante
e sostanziale, ai fini della trasmissione verso il fornitore selezionato;

c) dover dare mandato all’Ufficio di Staff 60.06.92 – Centrali Acquisti e Ufficio Gare – Procedure di
Appalto  PNRR –  di  procedere  nella  persona  del  Dott.  Pasquale  Manduca,  in  qualità  di  Punto
Ordinante della Giunta Regionale della Campania, a mettere in atto le procedure finalizzate alla
adesione all’Accordo quadro di cui al punto 1 istruite dal RUP;

d) dover dare atto che in relazione al presente procedimento non sussistono – ai sensi dell’art.6 bis
della legge n.241/1990, come integrata con legge 190/2012 – situazioni di conflitto di interessi, in
atto o potenziali,  in capo a tutti  i  titolari degli  uffici  competenti  ad adottare pareri,  le valutazioni
tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale;

e) di dover precisare che la spesa complessiva per l’adesione al sopra richiamato accordo quadro -
pari al lordo dell’IVA a € 34.562.098,99 sarà finanziata a valere sui fondi europei previsti dal PNRR
M6 C2 1.3.1(b) “Adozione e utilizzo Fascicolo Sanitario Elettronico da parte delle regioni”; 

f) dover demandare a successivo atto, all’esito della relativa istruttoria, l'approvazione del "Piano Ope-
rativo" predisposto dal Fornitore sulla base delle indicazioni contenute nel “Piano di Fabbisogni” di
cui al presente provvedimento e corredato da apposita proposta tecnico/economica secondo le mo-
dalità tecniche ed i listini previsti nell’Accordo Quadro citato;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Dirigente  dello  STAFF  60.06.94,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dalla stessa con la firma del presente provvedimento,

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportatI

1. di  aderire  ai  servizi  previsti  nell’  ”Accordo  quadro  di  servizi  applicativi  e  l’affidamento  di  servizi  di
supporto in ambito “Sanità digitale – Sistemi Informativi sanitari e Servizi al Cittadino” per le Pubbliche
Amministrazioni del SSN – lotto 6, ID 2365 per l’attuazione del “Piano Operativo per l’incremento delle
competenze digitali” della Regione Campania, nelle sue componenti di Formazione e Comunicazione in
relazione al raggiungimento dei target previsti in merito all’alimentazione e adozione del FSE;

2. di approvare il “Piano dei Fabbisogni” del “Piano Operativo per l’incremento delle competenze digitali”
della Regione Campania predisposto dall’Ufficio Speciale Grandi Opere in raccordo con la Direzione
Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale, allegato al
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, ai fini della trasmissione verso il
fornitore selezionato;

3. dover dare mandato all’Ufficio di Staff 60.06.92 – Centrali Acquisti e Ufficio Gare – Procedure di Appalto
PNRR – di procedere nella persona del Dott. Pasquale Manduca, in qualità di Punto Ordinante della
Giunta Regionale della Campania, a mettere in atto le procedure finalizzate alla adesione all’Accordo
quadro di cui al punto 1 istruite dal RUP

4. di dare atto che in relazione al presente procedimento non sussistono – ai sensi dell’art.6 bis della
legge n.241/1990, come integrata con legge 190/2012 – situazioni di conflitto di interessi,  in atto o
potenziali, in capo a tutti i titolari degli uffici competenti ad adottare pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali ed il provvedimento finale;



5. di precisare che la spesa complessiva per l’adesione al sopra richiamato accordo quadro - pari al lordo
dell’IVA a € 34.562.098,99 sarà finanziata a valere sui fondi europei previsti dal PNRR M6 C2 1.3.1(b)
“Adozione e utilizzo Fascicolo Sanitario Elettronico da parte delle regioni”; 

6. di demandare a successivo atto, all’esito della relativa istruttoria, l'approvazione del "Piano Operativo"
predisposto  dal  Fornitore  sulla  base  delle  indicazioni  contenute  nel  “Piano  di  Fabbisogni”  di  cui  al
presente  provvedimento  e  corredato  da  apposita  proposta  tecnico/economica  secondo  le  modalità
tecniche ed i listini previsti nell’Accordo Quadro citato;

7. di  inviare  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  di  Staff  60.06.92  –  Centrale  Acquisti  e  Ufficio  Gare-
Procedure  di  Appalto  PNRR,  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  salute  e  il  Coordinamento  del
Sistema Sanitario regionale, all’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale, nonché all’Ufficio
competente per la pubblicazione nella Sezione relativa agli  adempimenti  previsti  dalla L.R. n. 23 del
28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro” e nella “sezione trasparenza” del sito istituzionale della
Regione Campania nonché al BURC ai fini della pubblicazione.

Il Direttore Generale

     Dott. Fabrizio Manduca

   


	a) voler aderire ai servizi previsti nell’ “Accordo quadro di servizi applicativi e l’affidamento di servizi di supporto in ambito “Sanità digitale – Sistemi Informativi sanitari e Servizi al Cittadino” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN – lotto 6, id 2365 per l’attuazione del “Piano Operativo per l’incremento delle competenze digitali della Regione Campania”;
	b) dover approvare il “Piano dei Fabbisogni” del “Piano Operativo per l’incremento delle competenze digitali” nelle sue componenti di Formazione e Comunicazione, in relazione al raggiungimento dei target previsti in merito all’alimentazione e adozione del FSE, predisposto dall’Ufficio Speciale Grandi Opere in raccordo con la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, ai fini della trasmissione verso il fornitore selezionato;
	c) dover dare mandato all’Ufficio di Staff 60.06.92 – Centrali Acquisti e Ufficio Gare – Procedure di Appalto PNRR – di procedere nella persona del Dott. Pasquale Manduca, in qualità di Punto Ordinante della Giunta Regionale della Campania, a mettere in atto le procedure finalizzate alla adesione all’Accordo quadro di cui al punto 1 istruite dal RUP;
	d) dover dare atto che in relazione al presente procedimento non sussistono – ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990, come integrata con legge 190/2012 – situazioni di conflitto di interessi, in atto o potenziali, in capo a tutti i titolari degli uffici competenti ad adottare pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale;
	Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Dirigente dello STAFF 60.06.94, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dalla stessa con la firma del presente provvedimento,

